hl Sigismundus Augustus Rex subscripsit.cl 

al verba: ultra priores in margine addita 
sunt. 

bl-cl manu proprla. 
ll Samuel Macłejowski. 

N. 479. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 19.IX.1549. 

se invito, ob Tartarorum inopinatam in Re.gnum incursionem, ceremo­
niam praestandi homagii ad aliud tempus reiiciendam esse signijicat. 

Sigill. VIII. 

H B A, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
Etsi proximis missis Illustritati Vestrae literis moleste nos ferre 

ostendimus, quod ipsius Oratores ad nos missi inconsultis nobis e medio 
itinere reversi sint, hortatique ipsam sumus, ut mox nihilominus aliquem 
huc ad accipiendam a nobis investituram feudi mitteret, tamen subita 
intervenit necessitas, ut iam nunc eo facto opus non sit, propterea quod 
Tartarorum ingentes copiae in Regnum nastrum repente sese infuderunt. 
Ad quorum impeturn et vim reprimendam plerosque eonsiliarios a nobis 
dimittimus, ipsi eos statim subsecuturi, ne officio nostra regio aliqua 
ex parte deesse videamur. 

Georgius Fridericus Marchio,ll missis Oratoribus, petivit a nobis, ut 
negocium hoc feudarum in aliud tempus differremus, propterea quod 
Illustritatem Vestram, pestis isthic saevientis causa, non esse venturam, 
sine ea vero non rite se feudum accepturum esse cum tutoribus suis 
existimaret. Quocirca supersedebit nunc Illustritas Vestra mittendis ad 
nos de investitura feudi Oratoribus, quoad melior se nobis offerat com-
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moditas. Quae bene valeat. Cracoviae, XIX Septembris, anno Domini 
MDXLIX, Regni nostri XX. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
a)-b) manu propria. 

l) Brandenburgensis. 

N. 480. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 29.IX.1549. 

de adventu oratorurn ad praestandum homagium remissorum gaudet, 
quos tamen ne admissos quidem in eonspectum suum dimittere 
coactus est. 
Sigill. VIII. 
(Cum schedula et annexo. Charta lacerata). 
H BA, B l, K.306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
Fuit nobis valde gratum, quod Illustritas Vestra literis nostris per­

mota denuo huc Oratores suos misit ad praestandum nobis homagium. 
Primurn enim liberavit se ipsam sinistra apud multos suspicione. Fieri 
enim non potuit, quin aliter hoc acciperent homines, praesentem rerum 
statum et nonnullorum conatus animadvertentes. Deinde nostram de se 
opinionem et fiduciam confirmavit, qui ipsa inscia O[ratores] a> eius de 
medto itinere rever[tis]se nobis persuasimus. Postremo d1gnitatem no­
stram s[artam] tectam praestitit, dum no[stris m]onitis non gravate 
obtemperavit, curriculo re[mittens] ad nos Oratores suos. Q[ui vene]runt 
quidem ad praestitutum iterum a nobis [tempus]. Sed tamen cum subita 
[Tart]arorum in Regnum nostrum incursione commoti, c[um] nemo ab 
Illustritate Vestra ad s[tatut]am diem comparebat, caeterorum duorum 
Marchionum Oratores ita dimisissemus, ut negocium hoc feudorum in 
aliud tempus reiiceremus, ne cum Vestrae quidem Illustritatis Oratori­
bus quicquam peragere nunc potuimus. Id quod eciam eidem Illustritati 
Vestrae per tabellarium nostrum significavimus. 

Oratores autem Illustritatis Vestrae sine mora dimisimus, ne admis­
sos quidem in conspectum. Non quod magnopere ipsi eorum colloquium 
reformidaremus, credimus enim eos quoque a peste sibi una cum Illu­
stritate Vestra cavisse, sed ut populo satisfaceremus. Cui, quemadmodum 
scit Illustritas Vestra, non raro servire Principes oportet. Sic autem eon­
sUtuimus cum caeterorum Marchionum Oratoribus, ut eos faciamus 
rursus certiores, quando commodum nobis erit, ut negocium istud feu­
dale perficiatur. Declararunt autem illi cupere se ipsos ad nos venire. 
Interim istic etiam in ditione Illustritatis Vestrae pestis conquiescet. 
Sic igitur accipiet Illustritas Vestra non per nos stetisse, quominus nunc 
ipsa nobis, et nos vicissim ipsi satisfaceremus. Confidimus autem eam 
non facturam esse moram, quando ipsi una cum ceteris denuo diem 
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praestituemus, cum facile intelligat sua id magis quam nostra interesse. 
Quae bene valeat. Cracoviae, XXIX Septembris, anno Domini MDXLIX, 
Regni nostri XX. 

a) toramen in charta. 
bl-c) manu propria. 

Schedula separata: 

b) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.c> 

Cum ad Serenissimum Regem Rarnanorum 1> nuncium dimitteremus et 
iam ei scripta esset instructio de recusanda commissione etc., accepimus 
Illustritatis Vestrae Iiteras et consilium ea de re animadvertimusque id 
plane congruere cum ea ipsa instructione. Id igitur Illustritati Vestrae 
significandum esse duximus. Communicamus etiam cum ea conditiones, 
quibus Caesarea ll et Reg1a Rarnanorum Maiestates transigere de Prussia 
vellent. Quas quidem Illustris Dominus Albertus Iunior Marebio secreto 
nobis transmisit. Quas aestimabit Illustritas Vestra quales sint, suamque 
de iis sententiam nobis describet. Quae iterum valeat. 

ll Ferdinandus I. 

2l Carolus V. 

Annexum: 

Mittel wie die kaiserlich auch konigklich maiestaten zcu Polen der 
landt Preussen halben zcu vorglei·chen und der Teutsch Orden auch zcu 
vorgnuegen sein sollt. 

Erstlieh das die preussischen landt, so von alder bei Polen gewesen, 
als Dantzken, Elbingen, Thorn etc. dem heiligen Reich oder haus Bur­
gundi gelassen. Also das konigklich maiestat zcu Polen das Reich doran 
nit vorhindern, sonder alein, dieweil sie an Polen greintzen, in der selbigen 
schutz und schirm bleiben sollen. 

Und das die land, so marggraff Albrecht der ölter itzt innen hatt, 
von der kron Polen zcu leben getragen werden und doch in der kaiser­
lichen maiestat, des heliligen Reichs oder dess haus Burgundi schutz und 
schirm weren. 

Item das durch hochgemelts marggraff Albrechts dem öltern mit 
dem ertzbischoff zcu Riga I) also vil gehandelt wurde, das her der ertzbi­
schoff dem Teutschen Orden zcu guttem von landen und Ieuten gemelts 
ertzbischoffs abtrete und dem Orden kegen den preusischen landen 
ubergebe und di<e marggraffen von Brandenburgk dagegen bey Preussen 
blieben, doch das einem andern ertzbischoffe e-in genante summa JarLichs 
einkomens, wie an andern orten mehr geschehen, geordnet, der in geistli­
chen sachen die vorwaltung hett. Auch das capittel bey seinen ordnungen, 
zcinsen, gulten, rechten und gerechtigkeiten pleibe und von dem Th-eu­
schen Orden auch bey irer alt'en reUgion geschutzt, geschirmbt und ge­
handthabt, auch von dasswegen von dem stul zcu Rom gepurliche con­
sens und confirmacion ausgebracht und in den preusischen landen das 
interim angenommen werde. 

1) Gulielmus marchio Brandenburgensis. 
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N. 481. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
iterum de negotio teudali. 

Sigill. V II I. 
H B A, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 

Cracoviae, 30.IX.1549. 

Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
Non sumus decepti opinione nostra, quod perspectam habentes Illu­

stritatis Vestrae prudentiaro et observantiam erga nos, ipsa inscia Ora­
tores eius nuper ad nos proficiscentes de medio itinere retrocessisse 
nobis persuasimus. Quae enim nunc ternpora sunt, qui rerum status 
quique normullorom conatus, non difficile fuit intelligere, neque nostra 
ex dignitate illud esse, neque Illustritati Vestrae exped.ire. Quappropter 
non iniuria molestius id tulisse nobis videmur, quippe qui et nostrae 
dignitati et Illustritatis Vestrae rationibus quam optime consultum ve­
limus. Verum satisfactum iam nobis est tum ab Illustritate Vestra, eo 
quod litteris nostris admonita Oratores e vestigio remisit, tum ab his 
ipsis difficultatem itineris propter meturn pestis nostrarum hominum 
excusantibus. Itaque offensam nostram deprecantibus ipsis remisimus, 
quod apud Illustritatem Vestram testatum facere voluimus. Quam bene 
valere cupimus. Cracoviae, XXX Septembris, anno Domini MDXLIX, Re­
gni vero nostri XX. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
a)-b) manu propria. 

N. 48Z. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
iterum de negotio feudali. 

(Scriptum magna ex parte destructum) 

Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Frater noster Charissime. 

Cracoviae, 10.X.1549. 

Nunctiis et literis Illustritatis Vestrae, quibus eonsiliarios et Ora­
tores su[os ... excu]sat,•l quod ad diem hornagio praestitutum hic non 
affuerunt, ante aliquot dies ab... . .. mus a) ostendimusque nos ea de re 
conquiescere, cum quod persuasum haberemus... . .. cio Oratores Illustri­
tatis Vestrae inscia ipsa ex itinere retrocessisse, cum quod iidem [O]ra­
tores pro se ipsi nobis satisfecissent. Cum autem hic Nuncius Illustrita-
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tis Vestrae, qui complus[culo ... ] hic fuit, literas eiusdem Illustritatis Ve­
strae eadem de re prius scriptas, posterius hoc ... nobis reddidisset, non 
putavimus eadem nobis apud mustritatem Vestram iterum atque iterum 
[repe]tenda esse. Caeterum cum se nobis commoditas ad institutum illud 
neg[otium] p[erficiendum obtu]lerit, faciemus Illustritatem Vestram 
tempori certiorem. Quae bene [valeat]. Cracoviae, anno Domini MDXLIX, 
Regni nostri XX. 

b) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.c> 
al charta pertorata. 

b)-c) manu propria. 

N. 483. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 18.X.1549. 

mittit litteras salvi conductus pro famulis Alberti iunioris marchionis 
Brandenburgensis. 
(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. V II I. 
H B A, B 1, K. 306. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
canes venaticos et retia petit. 

(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 306. 

N. 484. 

N. 485. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Varsaviae, 6.XII.1549. 

Cracoviae, 14.XII.1549. 

ad querelas ducis ita respondet, quod, cum primurn pestis hactenus sae­
viens conquieverit, a designatis utrinque commissariis omnibus fi­
nium controversiis semel finis imponetur. 
Sigill. V II I. 
H B A, B 1, K. 306. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
Quod Illustritas Vestra scribit nobis bona sua invad.i et subditos iniuriis 

aff.ici a nostris hominibus, nihil eiusmodi iussu aut permissu nostro fit. 
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Caeterum si qui novi limites seu scopuli privata cuiusquam temeritate 
positi sunt, eos maluissemus rite causa cognita per delegatos utrinque 
iudices et commissarios, quam propria Illustritatis Vestrae authoritate, 
disiici semelque omnibus controversiis finem imponi. Quod quamobrem 
hactenus factum non sit, in oausa est pestis ista, a qua sibi cavent homir 
nes. Verum ubi ea conquieverit et Illustritas Vestra nobis indicarit, in 
quodnam tempus convenire commissarios ad regundos fines disceptan­
dasque controversias velit, mandabimus nostris, quos ad eam rem dele­
gare volemus, ut sine longiori mora conveniant cum iis, quos Illustritas 
Vestra delegaverit, et isti ipsi negocio dnigenter vacent. 

Revera enim Illustritati Vestrae nihil detrahere volumus, quemad­
modum et ipsa recte sibi de nobis persuadet. Quod si qua lenitata ea usa 
est hactenus, et a nobis, nisi fallimur, mutuum factum est, fietque dein­
ceps etiam, quoad Illustritas Vestra volet. Cui libenter, quoad recte pos­
sumus, gratificamur. Praefectis nostris finitimis mandamus, ut suos in 
officio et quiete contineant interim, donec controversi isti fines regi com­
mode possint. Illustritas Vestra bene valeat. Cracoviae, XIII! Decembris, 
anno Domini MDXLIX, Regni nostri XX. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

al-b) manu propria. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 486. 

pro canibus et retibus gratias agit. 
(m.p. reginae subscriptum) 

Sigill. X. 

H B A, B 1, K. 306. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 487. 

Varsaviae, 21.XII.1549. 

Varsaviae, 24.XII.1549. 

ad certas controversias componendas commissarios propter pestem sae­
vientem venire non posse significat. 
(m.p. reginae subscriptum) 

Sigill. X. 

H BA, B1, K.306. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 488. 

Varsaviae, 15.1.1550. 

pro Anna, cive Poltoviensi, quae Ernesta Rachembergk, capitaneo Meme· 
lensi, per 16 annos servivit, a quo tamen pro servitio suo praeter 
promissa mercedem nullam accepit. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Vest. sigilli X. 
H B A, B 1, K. 307. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 489. 

Varsaviae, 15.1.1550. 

pro salutationibus per consiliarium ducis, Andream de Willamsdortt 
(Vilmasdorjj ), transmissis gratias a git vicissimque ducem salutat; 
caeterum sive id fato, sive Deo volente factum est, quod factum est, 
ut Illustritas Vestra a1iunde sibi uxorem vitaeque sociam sumpserit, 
non putamus ob id amicitiam nostram mutuam imminui ac labe· 
factari debere. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Vest. sigilli X. 
H B A, B 1, K. 307. 

N. 490. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 2.II.1550. 

litterae credentiales pro Nicolao Radziejowski, castellano Gostinensi. 
(m.p. regis subscriptum) 
Vest. sigilli V II I. 
H B A, B 1, K. 307. 

N. 491. 

s.l., [ante 20.Il.1550]. 

Bona regina Poloniae per nuntium suum, pal. Plocensem, Felicem Srzeński 
Alberto in Prussia duci 
de matrimonio filiarum. 

Instructio. 
Sine sigillo. 
H B A, B 1, K. 307. 
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N. 492. 

s.l. [ante 22.III.1550]. 

Bona regina Poloniae, per nuntium suum [Martinum Wolski] 
Alberto in Prussia duci 
de negotio matrimoniorum filiarum suarum cum principibus Germaniae, 

inter alias cum Henrico I I duce Brunsvicensi et Ernesta duce Bava­
riae, episcopo Salisburgensi, qui statum saecularem assumere in· 
tendit. 
( Instructio.) 

Sine sigillo. 
H B A, B 1, K. 307. 

N. 493. 

Stgismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 22.IV.1550. 

de legatione Assueri Brandt; de castellano Posnaniensi [Andrea Górka] a 
duce commendato; de tempore suscipiendi jeudi; de nova cum im­
peratore [Carolo V] et rege Romanorum [Ferdinando l] conjoedera· 
tione, etc. 
Sigill. IX. 
H B A, B 1, K. 307. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Frater noster Charissime. 
Quod ad ea, quae nostro nomine Generosus Asuerus Brant Illustri· 

tati Vestrae renunciavit, tard.ius nobis responderit, in bonam partem 
actLpimus, neque enim i.gnoramus, quantopere cura .ista de excip:ienda 
dułcissima coniuge deque traetandis pro dignitate hospitibus Illustrita­
tem Vestram sollicitam habuerit. Nos vero fecimus libenter, quod ad 
nuptias illius cohonestandas nuncium nostrum misimus, facturi deinceps 
etiam omnia libenter, quae ad illius dignitatem et commadurn pertinere 
putabimus. De qua non modo non suspicamur secus aliquid, verum etiam 
omnia nobis promittimus, quae de fratre nostro nobis addictissimo deque 
beneficiario Principe nostro promittera nobis fas est. 

Quod ad Magnificum Castellanum Posnaniensem, non nostra modo, 
verum et illius causa ita esse cupimus, ut scribit Illustritas Vestra, 
nam nos homini male non volumus, si se talem ostenderit, qualem esse 
et fore pollicetur Illustritas Vestra, futurum est id nobis gratum. 

De tempore suscipiendi feudi, comunicato cum Senatoribus nostris 
consilio, commodiore tempore Illustritatem Vestram reddemus certiorem. 

De Caesareae Maiestatis animo in nos non possumus nobis nisi opti­
ma queque polliceri, cum praesertim recens haec inter nos et utramque 
fraternam Maiastatem confederatio intercesserit, quam Regno terrisque 
nostris et dicionibus omnibus non mediocri emolumento futuram confi-

-33-

dimus. Indixit nunc Maiestas eius Comitia Augustae sub fine !unii 
mensis. 

Quod eonsiliurn et auxilium suum in sedandis motibus istis Illustri­
tas Vestra nobis pollicetur, habemus illi gratiam. Nobis omnino delibe­
ratum est divi parentis nostri vestigia persequi et lenitate, mansuetu­
dine clementiaque, quam diversa aliqua ratione, nostros homines in of­
ficio continere, modo ut lenitas haec nostra male pleraque normullos ne 
doceat. Naturam nostram ducem sequi cupimus, contra quam facere 
aliquid cogi nollemus. 

Quod nobis iterum comendat Magnificum Castellanum Posnanien­
sem, videmus Illustritati Vestrae curae esse rationes illius. Nobis erit 
is comendatus, dummodo admonitus ab Illustritate Vestra talem se pre­
stet, ut tam accurate oommendacionis istius fructum aliquem ferre queat. 

Excusacionem Illustritatis Vestrae, quod non sua manu scripserit, 
libenter actipimus. Nos, quandoquidem ea, quae scripsit, tacita esse 
vult, ei responsum hoc nostrum scribendum mandavimus, cuius fides 
et integritas spectata nobis est, cuius etiam opera in multo secretioribus 
rebus uti solemus, nihil ut neoesse habeat Illustritas Vestra dubitare ea, 
quae scripsit, fore tacita. 

Cupimus Illustritatem Vestram bene valere. Cracoviae, XXII Aprilis, 
anno Domini MDL, Regni nostri XXI. 

•> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 

a)-b) manu propria. 

N. 494. 

[Varsaviae ante 23.IV.1550]. 

Bona regina Poloniae per nuntium suum [Martinum Wolski] 
Alberto in Prussia duci 
de matrimonio filiarum. 

(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 307. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 495. 

Varsaviae, 8.V.1550. 

de matrimonio filiarum suarum, qua in re literas tulit Martinus Wolski 
de iis, quae in eodem negotio cardinalis Augustanus [Otto Truch­
sess] effecit. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 307. 
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N. 496. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Petricoviae, 24. V I.1550. 

mittit exemplum litterarum imperatoris [Caroli V] ad regem Romano­
rum [Ferdinandum I] de negotio Prussico scriptarum, * J eonsiliurn d u­
cis expetit, quid sibi in causa banni imperialis ulterius sit jaciendum. 
Vest. sigilli VIII. 
H B A, B 1, K. 307. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Frater noster Charissime. 
Attuleront nobis nuper Oratores Serenissimi Regis Romanorum exem­

plum literarum Caesareae Maiestatis ad eius Maiestatem de negocio 
Prussico, quae longe diversae sunt a prioribus, quas antea vidit Vestra 
Illustritas. Quod facile animadvertet, si cum illis conferet. Itaque trans­
mi:ttimus id exemplum eidem Illustritati Vestrae, simulque ea, quae 
Orator noster, Reverendus Dominus Episcopus Culmensis,I> apud supra­
memoratam Caesaream Maiestatem eodem de negocio egit et confecit. 
Exposuerunt etiam nobis iidem Oratores Dominurn suum, Sererussimum 
Regem Romanorum, cupere, ut Augustae sub tempus ImperiaHum Co­
mitiorum nunc instans ea tractatio transactioque inchoetur, si modo 
nos quoque in Suam Maiestatem, velut arbitratorem et amieurn compo­
sitorem, pro parte nostra consentiamus. 

His igitur de rebus existimavimus operae precium esse Illustritatem 
Vestram a nobis primo quoque tempore certiorem fieri, ut, quoniam 
hae res magna ex parte ad ipsam quoque pertinent, eonsiliurn nobis 
praebeat intra quartum decimum diem, quid statuendum nobis iis de 
rebus ac cum quali responso dimittendos esse Oratores supradictos 
putet. Ac transactionem quidem amicam atque transactorem, modo ne 
arbitrii ferendaeque sententiae ius habeat, non detrectandum nobis arbi­
tramur, ne belli quam pacis cupidiores esse videamur. Caeterum, an 
Augustam nunc ad Comitia Oratores et Procuratores ea de re mittere 
debeamus, an vero in aliurn locum atque tempus eam transactionem 
differri postulemus, de eo nobis Illustritas Vestra sententiam suam 
aperiet. Itemque quid censeat nobis petendurn esse a Serenissimo Rege 
Romanorum, ut sublationem sive suspensianem banni Illustritatis Ve­
strae conficiat, quo tuto ea quoque et secura rerum suarum Procuratores 
suos una cum nostris ad eam transactionem possit mittere, an vero ipsi 
suffecerint litterae fiduciae sive salvi conductus. Nam de progressu atque 
modo tractandi, itemque aliis de rebus ad idem negocium pertinentibus, 
laxiore spacio temporis Illustritas Vestra cogitare ac deliberare nobisque 
indicare et monumenta litterarum ad rem necessaria conquirere poterit. 
De tempore, modo ac de loco deque banno statim nobis certi aliquid 
respondeat. Factura nobis rem gratam sibique maxime conducibilem. 
Quae bene valeat. Piotrcoviae, XXIIII Iurui, anno Dornim MDL, Regni 
nostri XXI. 

al·b) manu proprła. 

• > litterae imperatoris desunt. 
l) Stanłslaus Hosłus. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 497. 

Gomolin, 30.VI.1550. 

Franciscum żelisławski mittit, a duce postulat, ut signijicare sibi velit, 
quid responsi habeat in negotio, in quo Martinurn Wolski miierat. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 307. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 498. 

Varsaviae, 14.VIII.1550. 

de matrimonio jiliae [Sophiae] cum duce Brunsvicensi; de litteris cardi­
nalis Augustani [Ottonis Truchsess] in eadem re. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H BA, B1, K.307. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de eadem re. 

(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H BA, B1, K.307. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 499. 

Varsaviae, Z.IX.1550. 

N. 500. 

Varsaviae, 13.IX.1550. 

quod subditi eius Iurborgenses queruntur multis se et magnis iniuriis a 
subditis ducis ajjici. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Vest. sigilli X. 
H B A, B 1, K. 307. 
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N. 501. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
universis 
litterae salvi conductus pro Alberto in Prussta duce. 

(m.p. regis subscriptum) 
Vest. sigilli VIII. 
H B A, B 1, K. 307. 

N. 502. 

Cracoviae, 3.X.1550. 

Cracoviae, 15.X.1550. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
pro civibus Toruniensibus, ut eis merces a subditis ducis retentae resti­

tuantur. 

Sigill. VIII. 
H B A, B 1, K. 307. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Frater noster Chari.ssime. 
Questi sunt nobis subditi nostri cives Thorunenses merces et bona 

sua in dit<ione Illustritatis Vestrae, eiusdem Illustritatis Ves1trae iussu, 
clarigari sive arestari, quasi subditus quidam eiusdem Illustritatis Vestrae, 
Michael Schmidt, ius suum contra Georgium Ritter, civem Thorunensem, 
obtinere apud ipsos non posset, cum tamen ipsi iuditium dent ex more et 
legibus suis in illum ipsum Georgium, ac deinceps quoque parati sint, 
modo quis postulet. Id nos ab Illustritate Vestra contra subditos nostros, 
neglecta ac despecta authoil'itate et Maiestate nostra, attentari, quod a 
nullo adhuc, quamvl.s alieno vicino, regna.ntibus nobis factum est, vehemen­
ter miramur. Non dant istud Illustritati Vestrae foedera et pacta cum divo 
parente nostro conventa, non ius feudi. Si non obtinebat subditus Illustri­
tatis Vestrae ius suum apud Thorunenses, subditos nostros, apud nos de 
iis questum oportuit. 

Quocirca hoil'tamur et requirimus mustritatem Vestram etiam atque 
e!liam, ut clarig81tas et re,tentas mell'Ces atque bona subditorum nostrorum 
ipsis reddi et restitui salva iubeat curetque. Dffinceps vero ne quid tam 
duriter in eos aut in quenquam omnino nostrorum statuat aut 81edioat.z> 
Quod si qua iniuria ea se aut quenquam suorum a nostris affectum esse 
putat, a nobis ius petat. Sumus tamen, et prMsertim Illustrita.ti Vestrae, 
uti va.sallo, debemus esse idonei, 8id quos de subditorum nostrarum iniuriis 
referntur. Expectamus responsum iis de rebus ab Illustritate Vestm. Quae 
bene valeat. Daturn Cracoviae, XV Ootobris, a.nno Domini MDL, Regnl. 
nostri XXI. 

a)-b) manu propria. 

z) sic in ms. 

a> Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b> 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 503. 

Varsaviae, 15.XI.1550. 

de adversa ducis valetudine dolet, quae ei Cracoviam et Varsaviam se 
conferre non permittit. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Vest. sigilli X. 
H B A, B 1, K. 307. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 504. 

Varsaviae, 28.XI.1550. 

iterum de iniuriis civibus Iurborgensibus illatis. 
Vest. sigilli X. 
H B A, B 1, K. 307. 

Bona etc. 
Illustrissime Princeps, Affinis noster Charissime et Honorande. 
Scripseramus non multo ante Illustritati Vestrae pro subditis nostris 

Iurboriensibus, postulantes ab Illustritate Vestra, ut illis debitaro iusti­
oiam de subditis suis Ragnetensibus et Instrucensibus ratione iniuria· 
rum, quibus ab eis afficiuntur, administrare mandaret. Cum his literis 
Capitaneus noster Iurboriensis, Generosus Andreas Patrikoski, ad mustri­
tatem Vestram miserat, ad quas Illustritas Vestra responsum nobis dedit, 
quod propter expeditionem itineris Cracoviensis eiusmodi querelas et 
iniurias subditorum nostrorum audire et cognoscere non potuit. Ubi 
tamen Cracovia redierit, promisit Illustritas Vestra, hisce querelis auditis, 
debitaro se nostris subditis iusticiam administraturam. 

Nunc cum Illustritas Vestra istic in Prussia sit et nusquam extra 
dioionem suam discedat, postulamus ab Illustritate Vestra, ut quemadmo­
dum pollicita est, iam tandem subditorum nostrorum querelas audiat et 
cognoscat ac eisdem iustioiam debitaro de subditis suis, sine ulterioribus 
dilationibus, administrare mandet. Porro quod fundurn attinet, de quo ex 
parte Magni Ducatus Lituaniae et Illustritatis Vestrae controversia est, 
de hoc et aliis rebus commisimus eidem Andreae Patrikoski verbis 
Illustritati Vestrae dicere. Ei fidem plenam Illustritas Vestra habere et 
ita, uti dignum et conveniens est, in eo se gerere velit. Facturam mustrita­
tem Vestram confidimus. Faciet autem nobis rem gratam. Dominus Deus 
servet Illustritatem Vestram diu incolumem et seroper foelicem. Datae 
Varsovia, XXVIII Novembris, anno Domini MDL. 

•l Bona Regina subscripsit.bl 

a)-b) manu propria. 
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N. 505. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de ducis legatis. 

Sigill. V II. 

HBA, B1, K.307. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Frater noster Charissime. 

Cracoviae, 22.XII.1550. 

Quid hic apud nos egerint et confecerint Oratores Illustritatis Vestrae, 
supervacaneum est scribere. Ex ipsis enim Illustritas Vestra ornnia recie 
intelliget. Quae bene valeat. Daturn Cracoviae, XXII Decembris, anno Do­
ntini MDL, Regni vero nostri anno XXI. 

a)-b) manu propria. 

Bonaregina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.b) 

N. 506. 

Varsaviae, 5.1.1551. 

Bernardum Prethwicz, capitaneum Barensem, quem ad ducem in negotio 
filiarum mittit, commendat. 
(m.p. reginae subscriptum) 

Sigill. X. 

HBA, B1, K.307. 

Bonaregina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 507. 

Varsaviae, 20.1.1551. 

duce postulante, iustitiam se ducis subdito, Erasmo Preusz, administrari 
iussisse nuntiat. 
(m.p. reginae subscriptum) 

Sigill. X. 

H B A, B 1, K. 307. 
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Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 508. 

in negotio subditi ducis Augustini Feierabent. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
HBA, B1, E.307. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 509. 

Varsaviae, 20.1.1551. 

Varsaviae, 15.II.1551. 

de Andrea Patrykowski, praefecto Iurborgensi, et de Petro Tidman, capita­
neo Ragnetensi, eiusque laboribus silvestribus. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
HBA, B1, K.307. 

N. 510. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 20.II.1551. 

iureconsultum ducis, Franciscum Thege, exaudisse se nuntiat et per eum 
responsum mittere; petitioni Ottonis Henrici comitis palatini Rheni 
satisfacere non potuisse. 
Sigill. VII. 
HBA, B1, K.307. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Exposuit nobis Eximius Franciscus Tege, Iureconsultus et Consiliarius 

Illustl'li.tatis Vestrae, postulata eiusdem Illustritatis Vestrae, ad eaque 
responsum a nobis accepit pro tempor:is et rerum condicione, quod ipse 
coram referet. 

Quod vero ad Illustrem Dominurn Ottonem Henricum Comitem Palati· 
num Rheni attinet, ei sic literis nostris respondemus, ut non voluntatem, 
sed facultatem ad commodandum ipsd. deesse nobis ostendamus, propterea 
quod magnis et necessariis sumptibus exhauriamur. Cuius rei testis Illus­
tritas Veska apud Illustritatem eius nobis esse potest. Ubi vero pauxillum 
raciones nostras explicuerimus, non erimus Illustritatis eius et officii 
nostri immemores. Illustritas Vestra bene valeat. Cracoviae, XX Februarii, 
anno Domini MDLI, Regni vero nostri XXII. 

a) Sigismundus Augustus Rex subscripsit.bl 

a)·b) manu propria. 
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Barbara regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 511. 

Cracoviae, 22.11.1551. 

causam Ottonis Henrici comitis palatini Rheni, a duce sibi commendatam, 
se apud regem coniugem diligenter egisse, regi tamen jacultatem 
deesse, ut ei nunc gratificetur. 

Sigill. XII. 

H B A, B 1, K. 307. 

Barbara, Dei gratia Regina Poloniae, Magna Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae etc. Domina. 

Illustrissime Princeps, Domine, Affinis noste~ Charissime. 
Grata et accepta apud nos fuit petitio tam Illustrntatis Vestrae, quam 

Illustris Domini Ottonis Henri-ci Cornitis Palatini Rheni. Nec enim minus 
esse aut regia amplitudine alienius putamus dare quam accipere beneficium. 
Quam ob rem egimus nos quidem apud Maiestatem Regiam, Dominurn 
ac coniugem nostrum clementissimum, quam potuirnus maJcimo studio 
ac dlligentia causam Illustris Domini Ottonis Henrici, quam nobis etłam 
Illustritas Vestra et pe'r li:tteras et per Dorninurn Franciscurn Thege, Consł­
liarium suum, commendavit. Sed quoniam nunc in sua multis et magnis 
sumptibus sit exhausta, magisque etiam indi-es exhauriatur, quod mus­
tritatem Vestram etiam latere non arbitramur, efficere nihil hoc tempOire 
potuimus. Qua quidem in re video non animum Maiestati Regiae, alioquin 
plane regium atque ad liberalitatern suapte natura propensurn, sed racul­
tatem defuisse. 

Nobis profecto vehementer dolet ereptam esse nunc eam occasionem 
bene merendi tam de Illustritate Vestra, quam etiam de mustri Domino 
Ottone Henrico. Dabimus tamen operarn, ut id aliquando cumulate com­
pensare possimus. Quod reliquum est, mustritatem Vestram bene valere 
cupimus. Daturn Cracoviae, die vigesima secunda mensis Februarii, aamo 
Domini MDLI. 

Ex commissione Sacrae Reginalis Maiestatis propria. 

N. 512. 

Cracoviae, 23.11.1551. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Stanislao Kostka, palatino Pomeraniae, Georgio Konopacki, castellano 

Elbingensi, Petro Wojnowski, capitaneo Graudnicensi, Ioanni Rabe, 
iudici terrestri Marienburgensi, Alberto Lichtenkan 

de jinibus regundis inter bona Schaden, episcopi Pomezaniae [Pauli Spe· 
rati] et bona Honigfeldt, Achatii Brandt. 

(Exemplar. Adest versio germanica) 

H B A, B 1, K. 307. 
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N. 513. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 23.11.1551. 

pro 1oanne Plemięcki (in ms. Plemienczki) et de castro Kowalewo 
alienando. 
Sigill. VII. 
H B A, B 1, K. 307. 

N. 514. 

Cracoviae, 2.111.1551. 
Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Achatio Brandt, scabino districtus Marienburgensis, 
de finibus regundis inter bona Schaden, episcopi Pomezaniae [Pauli Spe­

rati] et bona Honigfeldt [Achatii Brandt]. 
(Exemplar) 
H B A, B 1, K. 307. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 515. 

Varsaviae, 22.111.1551. 

de prospectato matrimonio filiae [Sophiae], in qua re omnia de consilio 
et voluntate regis pendent, deque missiane aulici reginae Lasocki ad 
re gem. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 307. 

N. 516. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Stanislao Kostka, palatino Pomeraniae, 

Cracoviae, 9.1V.1551. 

ut Alberto duci pensionem annuam 4000 florenarum extradat. 
(Exemplar) 
H B A, B 1, K. 307. 

Sigismundus Augustus etc. 
Magnifice, sincere nobis dilecte. 
lam proxime dies Pasohae sacra praeteriit, ad quam nos Illustri Domino 

Duci Pru.ssiae, afflni nostro cha:ris&i.m.o, annuam pensionem singulis annis 
ex fisco nostro dare et extradere soUti sumus. Sed quia oum et a Since·ri­
tate Tua haec pensio oportunius illic acc:i.pienda sit, quam exhinc tam 
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carrunode perferri debeatur, et nos huc etiam tum non modico indigimus •l 

peccunia, committendum Sinceritati Tuae duximus, prout et praesentibus 
committimus mandantes, ut ad rationem proventuum nostrarum haec pen­
sio quatuor miJ.lium florenorum, per quatuordecem scottos more solito 
computatorum, a Sinceritate Tua cuivis ab Illustri Domino Duce praetacto 
cum mandato repetent1, accepta prius eius recognittone, dissolvatur ac mo­
ris postpositis extradatur. De quibus nos Sincentatem Tuam quiettamus et 
liberam facimus, in rationeque futura suscepturi sumus. Secus Sinceritas 
Tua pro gratia nostra non factura. Cracoviae, die nona Aprilis, anno 
Domini MDLI, Regni nostri XXII. 

Sigismundus Rex subscripsit. 
Magnifico Stanislao Kosthka de Stembergk, Palatino Pomeraniae 

terrarumque nostrarum Prussiae Thesaurario, ac Golubensi, Pucensi 
Derschaviensique nostro Capitaneo, syncere nobis dilecto. 

z) sic in ms. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 517. 
Varsaviae, 11.IV.1551. 

de prospectato matrimonio filiae Sophiae cum duce Ioanne [Brunsvicensi] 
et de missiane Lasocki. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Vest. Sigill. X. 
H B A, B 1, K. 307. 

N. 518. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 
de lite Ketting - Hermensdorft. 

(m.p. regis subscriptum) 
Sigill. VII. 
HBA, B1, K.307. 

Bona regina Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

N. 519. 

Cracoviae, 24.IV.1551. 

Varsaviae, 26.IV.1551. 

de matrimonio reginulae Sophiae; de informationibus de filio regis Da­
niae, [Christiani III] de litteris per Mlochowski et Gabrielem Tarło 
in eadem re missis. 
(m.p. reginae subscriptum) 
Sigill. X. 
(Cum 2 schedulis) 
H B A, B 1, K. 307. 
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N. 520. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
Alberto in Prussia duci 

Cracoviae, 23. V.1551. 

de legati sui Philippi Padniewski ab imperatore Carola V reditu. 
Sigill. V II. 
(2 annexa: exemplar responsi nomine Caroli V ad legationem Philippt 
Padniewski dati 28.II.1551 de proscriptione et exemplar epistolae Ca­
roli V ad regem Ferdinandum I de eadem re) 
H B A, B 1, K. 307. 

Sigismundus Augustus etc. 
Illustris Princeps, Domine, Consobrine noster Charissime. 
Rediit tandem a Caesarea Maiestate Nuntius noster, Venerabilis Ph1-

lippus Padniewski. Quid autem retulerit, ex adiuneto scripto Illustritas 
Vestra cognoscet. De quo cum ea primo quoque tempore communicaremus, 
pl'aetermittere noluimus. Cupimus autem, ut Illustritas Vestra vicissim 
ea de re eonsiliurn suum nobis aperiat. Quae bene valeat. Cracoviae, 
XXIII Mali, anna Domini MDLI, Regni nostri XXII. 

Ex commissiane propria Sacrae Regiae Maiestatis. 

Annexum 1: 

Sacra Cesarea et Catholica Maiestas etc., Dominus noster clementissł­
mus, intellexit ea, quae Serenissimi ac Potentissimi Poloniae Regis etc. 
Orator Maiestati Suae Cesareae de renovatione foederum paternorurn et 
avitorum inter Suam Caesaream et Romanorum Regiam Maiestatem, et 
ipsum Serenissimum Połoniae Regem, deque propensa voluntate Maies­
tatis Cesareae erga ipsum Serenissimum Regem atque aliis rebus, de 
quibus Reverendissimus Episcopus Culmensis,l) qui nuper ad Caesaream 
Maiastatem nomine ipsius Serenissimi Regis legatione functus est, ad 
Seremtatem Suam Regiam retulit, docte et copiose proposuit. 

Inprimi.s gratum habet ipsum Serenissimum Regem Maiestati Suae 
Caesareae benevolum et propensum animum ex praefato Reverendissimo 
Episcopo Culmensi intellexisse. Datura sane operam, ne in hoc genere 
certaminis ipso Serenissimo Rege inferior fuisse videatur. 

Iam quod ad negocium Pruthenicum attinet, de quo regius hic Orator 
cum Caesarea Maiestate egit, piane nihil dubitat ipsius Caesarea Maiestas, 
quin Serenissimus Rex Po.IO!lliae iam olim exactis superiorurn temporum 
lis praesertim, quae Maiestas Sua Caesarea iam olim cum Serenissimo 
quondam Rege Sigismundo, huius Serenissimi Poloniae Regis genitore, 
nunquam intermoriturae memoriae, et post illius obitum cum hoc ipso 
Serenissimo Rege et ipsius Oratoribus, primurn in novissimis Carnitlis 
Imperialibus anni quadragesimi octavi in hac urbe habitis, deinde vero 
in ditionibus Suae Maiestatis inferioris Germaniae, tum per litteras egit, 
tum verbo Serenitatis Suae Legatis exposuit, abunde cognoverit, quanta 
studio Maiestas Caesarea concupierit huic controversiae modum atque 
finem iam dudurn impositum esse. Verum quid hactenus huic desiiderio 
ipsius Caesareae Maiestatis obstiterit, ipsum Serenissimum Regem Po­
loniae minilme latere existim.at. Nam cum haec non si!t Maiestatis Suae 
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Caesareae privata, sed publica Imperii causa, non potuit Maiestas Sua 
quicquam firmi de ea re statuere nisi cum participatione Ordinum Imperii. 

Quae autem in omnibus fere Comitiis Imperialibus, quae a paucis 
annis dtra satis crebra sunt habita, ipsorum Ordinum sententia fuerit, 
Serenitas illius Regia procul dubia tum e suis Oratoribus, tum ex litteris 
et responsis Caesareae Maiestatis, edocta est. 

Gratum autem e,st Caesareae MaJ.estati, supra quam dici potest, quod 
cognoverit Serenissimum Regem Poloniae tandem in amicabilem tra.cta­
tionem Serenissimae Romanorum Regiae Maiestatis condescendere. Sperat 
enim Caesarea Maiestas hanc tractationem amicabilem plurimum mo­
menti allaturam ad pacem et tranquillitatem perpetuam inter Imperii et 
Regni Poloniae Ordines ac subditos confirmandam. 

Neque vero Maiestas Sua detrectasset suspensianem decreti proscrip­
tionis, promulgati in iudicio Camerae Imperialis contra Alberturn Seniorem 
Marchionem Brandenburgensem, nunc etiam, ut antea quoque fecit, 
concedere, nisi comperissent Ordines Imperii frequentes in eam senten­
tiaro ire, ut indicarent Maiestati Suae Caesareae per Imperii constitutiones, 
easque nuper in Comitiis Imperialibus anni quadragesimi octavi in hac 
civitate denuo instauratas et roboratas, integrum non esse proscriptionem 
illam citra eonsensum partis advocsae suspendere. 

Itaque, quod proximum erat, Maiestas Sua Caesarea constituerat cum 
Administratore et Magistra Ordinis Theutonicorum 2) agere eumqu.e indu­
cere, ut decreturn proscriptionis illius suspendi pateretur. Verum eo ipso 
tempore is Magister Ordinis in gravem et periculosum morbum incidit, 
qui illum diu continenterque afflixit adeo, ut mutandi aeris causa ae,ger 
hinc avectus sit. Quo factum est, ut Maiestas Caesarea non potuerit cum 
illo quicquam de hac re age're in praesentia. 

Verum ne interim nihil intermitteret, quod officii sui esset et per 
eam praestari posset in beneficium concordiae, litteras dedit ad Seremssi­
mum Romanorum Regem, huius causae arbitrurn designatum, quibus 
Maiestatem illius Regiam obnixe rogat, ut cum .Administratore et Magistra 
Ordinis Theutonici omni diligentia agere veut, quo is in suspensianem 
decreti proscriptionis, quantum fieri potest, longissimam consentire velit. 
Nihil vero dubitat Caesarea Maiestas, quin ipse Serenissimus Romanorum 
Rex, cum hac in re, tum in aliis omnibus, quae controversiae illi sopiendae 
oportuna cognoverit, omnem operam et diligentiam adhibiturus sit. 

Quam rem Maiestas Caesarea pro sua quoque vi:rili., si qua ratione 
potest, tum pacis studio, tum ob mutuam illam amieitiaro et arotam 
necessitudinem, quae Maiestati Caesareae cum Serenissimo Poloniae Rege 
intercedit, provehere ac promovere haud quaquam intermittet. 

Atque haec omnia praefato regio Oratori significare voluit, ad SeTendssi· 
mum Regem suum Caesareae Maiestatis nomine referenda. Cupit enim 
Maiestas Sua Caesarea ipsi Serenissimo Regi, quacunque in re potuerit, 
facere et praestare quae illius Serenitati Regiae grata ac mutuae benevo­
lentiae amicitiaeque inter Suam Maiestatem et ipsum Sererossimum 
Regem alendae opportuna existimabit. 

Actum Augustae Vindelicae, die ultima mensis Februarii, anna Domini 
MDLI. 

Ioannes Obemburger. 
l) Stanlslaus Hoslus. 
2) Vol!fangus Schutzbahr. 
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Annexum II: 

Carolus etc. Serenissimo Princdpi Domino Ferdinando etc., salutem etc. 
Serenissime Princeps, Frater noster Charissime. 
Cum serenitatem Vestram, tanquam Bohemiae Regem, in causa et con­

troversia inter Udem z) Wolfgangum, Administratorem Magni Magistratus 
Prussiae ac Magistrum Ordinis Theutonicorum per Germaniam et Italiam, 
Principem nostrum devotum, dilectum eiusque Ordinem ex una, et Sere­
nissimum Principem Dominurn Sigismundum Augusturn Regem Poloniae, 
Magnum Ducem Lithuaniae etc., fratrem et consanguineum nastrum cha­
rissimum, necnon Alberturn Seniorem Marchionem Brandenburgensem ex 
altera parte vertente, arbitrurn et arbitratorem iam denuo, cum participa­
tione et voto nostrarum et Imperii Sacri Ordinum, qui in his nostris 
Comitiis Imperialibus nobis adfuere, deputaverimus, prout in litteris 
nostris sub data hodiernae diei latius continetur, cumque praefatus Sere­
nissimus Poloniae Rex per suum Oratorem, huc ad nos et Status ac 
Imperii Ordines destinatum, inte·r alia a nobis petierit, ut decreturn impe­
rialis ba.nni, in dictum Marchiooem Alberturn Seniorem et suos a iudice 
et assessoribus iudicii Imperialis Camerae nostrae latum, in aliquod 
tempus diuturnum suspende·re velimus, quo is ad dictam tractationem 
tuto venire aut suos destinare possit, nos oo re cum Statibus Imperii 
communicata, cum illos in ea sententia esse videamus, quam Vestra 
Serenitas procul dubio iam antea intellexerit, et cuius exemplum eidem 
Serenitati Vestrae, si forte :Llli a.liis negooiis occupato excidisset, una cum 
relatione scripturarum, in his Comitiis per utramque partem nobis et 
Imperii Ordinibus oblatarum,al i;psorumque Ordinum Imperii voto atque 
sententia super eisdem scripturis huic nostro rescripto ociusum mittimus, 
animadvertentesque difficile hl esse compositionem i:nter partes tractare, 
banno in Marchiooem Alberturn ac suos decreto in suo robore ac vigore 
permanente, cum ille nec tuto compare•re, nec suos ad trattationem insti­
tutam mittere passet ob praesens periculum exequutionis ipsius ba.nni, 
in ipsum et suos decreti.